Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 021/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.778288/2017-07,

RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 005/2018 - CCS e indicar os membros abaixo
relacionados para constituírem sob a presidência do primeiro, a composição
da Comissão de Inquérito com a finalidade de promover a apuração dos
fatos relativos ao Protocolado n° 23068.778288/2017-07 com prazo de 30
(trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à docente: Grace
Kelly Filgueiras Freitas.

Leila Massaroni Docente Presidente
Alexandre Cardoso da Cunha Docente Membro
Grace Kelly Filgueiras Freitas Docente Membro
Luciane Bresciani Salaroli Docente Membro
Hilquias Moura Crispim Discente Membro

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof'. Dra. Gláia Rod ligues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 020/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de
indicação da docente Tânia Regina Grão Velloso como representante da
Comissão Fórum de Discussão Permanente da Integração Ensino junto ao
Serviço do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prota Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 019/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de
indicação dos docentes Martha Alayde Alcântara Salim Venâncio,
Rossiene Motta Bertollo, Sergio Lins de Azevedo Vaz e Liliana
Aparecida Pimenta de Barros (suplente) como representantes da
Comissão Distribuição de Carga Horária para Atividade de Pesquisa e
Extensão junto ao Departamento de Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof.a Dra. Glauci&14õïírijue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 018/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Odontológica, de
indicação dos docentes Daniela Nascimento Silva, Maria Helena
Monteiro de Barros Miotto, Tânia Regina Grão Velloso e Karla Correa
Barcelos Xavier (suplente) como representantes da Comissão de Avaliação
Estágio Probatório junto ao Departamento de Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

(cirro/
Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 017/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Odontológica, de
indicação das docentes Ana Maria Martins Gomes e Mine Cristina
Vargas Dadalto como representantes da Comissão de Residência
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente
CCS/HUCAM junto ao Departamento de Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Frota Dra. Gla cia Rqklrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 016/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de
indicação dos docentes André Alberto Camara Puppin, Eláine Cristina
Vargas Dadalto e Robson Almeida da Rezende como representantes da
Comissão de Avaliação de Pesquisa de Extensão junto ao Departamento de
Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof.a Dra. Glauci~ de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 015/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de
indicação dos docentes Juliana Machado Barroso Xavier, Martha Alayde
Alcântara Salim Venâncio, Karla Correa Barcelos Xavier, Maria
Christina Thomé Pacheco (suplente) como representantes da Comissão de
Avaliação e Afastamento Docente junto ao Departamento de Clinica
Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues Ue Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 014/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007276/2018-77,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia da nova
composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Fonoaudiologia,
conforme abaixo:

Profa De Andréa Alves Maia - Coordenadora
Profa Dra Carolina Fiorin Anhoque Comarela
Prof' Dra Elma Heitmann Mares Azevedo
Profa 	Larissa Helyne Bassan
Profa Dra  Liliane Perroud Mülher

- Profa Dra Mabel Gonçalves Almeida
- Profa Dra  Margareth Attianezi Bracet

Profa Dra  Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof.a De. Glaucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 011/2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.004868/2018-
37 — Departamento de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, como
Coordenadores de Disciplinas do Departamento de Clínica Cirúrgica,
para o exercício de 2018.

Nome Disciplina

Antonio José Gonçalves e Leal Estágio 	Obrigatório
Medicina de Urgência

em

Cláudio Ferreira Borges Clínica Cirúrgica I

Douglas Gobbi Marchesi Clínica Cirúrgica II

Leonard Herman Roeke Clinica Cirúrgica III

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2018.

inn, \eido
Profa.Dra. Gláucia Rod » gues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 012/2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.004866/2018-
48— Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, como
Coordenadores dos programas de Residência Médica do
Departamento de Clínica Cirúrgica, pelo período de 2 (dois) anos.

Nome Disciplina

Antonio Augusto Barbosa de Menezes Cirurgia Vascular

Antonio Roberto Carrareto Anestesiologia

Gustavo Peixoto Soares Miguel Cirurgia 	do
Digestivo

Aparelho

Gustavo Peixoto Soares Miguel Transplante Hepático

José Alberto da Motta Correia Cirurgia Geral

Marco Maia Lamy de Miranda Urologia

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2018.

Profa.Dta. Glátta Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 013/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Odontológica, de
indicação dos docentes Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Roberto Carlos
Bodart Brandão e Sérgio Lins de Azevedo Vaz como representantes da
Comissão de Alocação de Vaga para Professor Efetivo junto ao
Departamento de Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018.

Prof.a Dra. Glauna Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 010, DE 02 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.011566/2016-53.

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR o servidor WEVERTON MACHADO LUCHI, matrícula

SIAPE n.° 2971624, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir 27/01/2016, no

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE COM

ATIVIDADES PRÁTICAS DESENVOLVIDAS JUNTO AOS AMBULATÓRIOS,

ENFERMARIAS, UTI E PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

CASSIANO ANTONIO MORAES - HUCAM - UFES

Profa. Dra. Gláucia Rodriguet de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

rALD0  , Centro de )
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 009/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

RESOLVE:

Alterar a Portaria 161/2017 que autoriza a solicitação de recondução dos
atuais membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos —
CCS/UFES, ficando constituído com os seguintes membros, com mandato
de 01 de janeiro de 2018 até 31 de dezembro de 2021.

ProP Maria Helena Monteiro de Barros
Mio tto

Coordenadora — Odontóloga

ProP ICarla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira
Profa Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
ProP Daniela Ammim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

Profa 	Denise 	Maria 	Kroeff de 	Souza
Campos

Odontóloga

Profa Fabiana Gonring Xavier Enfermeira
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Profa Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
Profa Renata Pittella Cançado Odontóloga
ProP Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Mio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Gilson Mesquita de Farias Representante dos usuários (titular)
Marcos dos Santos Representante dos usuários (suplente)

Centro de Ciências da Saúde, 27 de fevereiro de 2018.

-Ne
ProP Dra. Glau

TN-N
 cia Rodrigue de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

cro.3t9, Centro de
i ws) Ciências da Saúde

UFES

POrnARFA N° 009/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

RESOLVE:

Alterar a Portaria 161/2017 que autoriza a solicitação de recondução dos
atuais membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos —
CCS/UFES, ficando constituído com os seguintes membros, com mandato
de 01 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017.

Prof' Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora — Odontóloga

Pro? Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira
Pro? Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
Praia Daniela Amorim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

Pro? Denise 	Maria 	Kroeff de 	Souza
Campos

Odontóloga

Profa Fabiana Gonring Xavier Enfermeira
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
ProP Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
ProP Renata Pittella Cançado Odontóloga
Pro? Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Gilson Mesquita de Farias Representante dos usuários (titular)
Marcos dos Santos Representante dos usuários (suplente)

Centro de Ciências da Saúde, 27 de fevereiro de 2018.

tree)c'd  Pro? Dra. Glaucia R drigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 006/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio docente do Centro Ciências da
Saúde:

Raquel Baroni Coordenadora

Magda Ribeiro de Castro Soares
Membro Titular Representante 	do 	curso 	de

Enfermagem

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Medicina

Liliane Perroud Mülher Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Fonoaudiologia

Mabel Gonçalves Almeida Membro Suplente Representante 	do 	curso 	de
Fonoaudiologia

Mariana Santos Pinheiro Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Farmácia

Nevile Ferreira Fachini de Oliveira Membro Suplente Representante 	do 	curso 	de
Fisioterapia

Renata Scapart Careta Membro Titular Representante 	do 	Dpto 	de
Patologia

Rossiene Motta Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Odontologia

Flávia Marini Paro Membro Titular Representante 	do 	Curso 	de
Fisioterapia

Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt Membro Titular Representante do Departamento
de Fisiologia

Alexandre Cardoso da Cunha Membro Titular Representante 	do 	Curso 	de
Terapia Ocupacional

Geralda Gillian Silva Sena Membro Titular Representante do Curso de
Nutrição

* retificado em 14/06/2018 em atendimento ao D. A. 23068. 035352/2018-34

Centro de Ciências da Saúde, 19 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 006/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio docente do Centro Ciências da
Saúde:

Raquel Baroni Coordenadora

Magda Ribeiro de Castro Soares
Membro Titular Representante 	do 	curso 	de

Enfermagem

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Medicina

Liliane Perroud Miilher Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Fonoaudiologia

Mabel Gonçalves Almeida Membro Suplente Representante 	do 	curso 	de
Fonoaudiologia

Mariana Santos Pinheiro Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Farmácia

Névile Ferreira Fachini de Oliveira Membro Suplente Representante 	do 	curso 	de
Fisioterapia

Renata Scapart Careta Membro Titular Representante 	do 	Dpto 	de
Patologia

Rossiene Motta Membro Titular Representante 	do 	curso 	de
Odontologia

Flávia Marini Paro Membro Titular Representante 	do 	Curso 	de
Fisioterapia

Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt Membro Titular Representante do Departamento
de Fisiologia

Alexandre Cardoso da Cunha Membro Titular Representante 	do 	Curso 	de
Terapia Ocupacional

Geralda Gillian Silva Sena Membro Titular Representante do Departamento
em Educação Integrada

Centro de Ciências da Saúde, 19 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguâ de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

sr

N 	Centro de
Ciências da Saúde

UFES

F'CRTARIA N° 004/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo e 23068.777864/2017-91,

RESOLVE:

Indicar os docentes Alexandre Cardoso da Cunha e Àtala Lotti Garcia
como representantes titular e suplente, respectivamente, do Departamento de
Terapia Ocupacional junto à Comissão de Residência Multiprofissional em
Saúde, retroagindo a 13/07/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2018.

Prof." Dr'. Gláu ia '01r  igues de Abreu
Diretora do Centro de iências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.703026/2018-61.

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora LETICIA BATISTA AZEVEDO RANGEL,

matrícula SIAPE n.° 1278597, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo

efetivo de PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir 06/04/2015, no

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 002, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n°
23068.000555/2018-18

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora TERESA CRISTINA RANGEL PEREIRA,

matrícula SIAPE n.° 2274144, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo

efetivo de PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir 11/01/2018, no

LABORATÓRIO DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA DO AMBULATÓRIO IV DO

CURSO DE ODONTOLOGIA, DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA DO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

O A.,/ 	/elk_
es Feitos

biretor si Exercício do Centro de Ciências da Saúde

o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 001, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.005015/2016-51

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora DANIELLE RESENDE CAMISCA

BARROSO, matrícula SIAPE n.° 1769554, para exercer estritamente as funções cometidas ao

seu cargo efetivo de PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir

23/09/2013, no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA DO CENTRO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE.

izek
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Diretor em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020